
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372486

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 9/2012
Objeto: Pavimentação na Rodovia PA-154, trecho: trevo Vila 
União / Rio Camará, na Região de Integração Marajó, sob 
Jurisdição do 9º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 31/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000       449051     0157000000          Federal
26782135074320000       449051       0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372699

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/05/2012
Nome do Servidor          Cargo do Servidor     Término Vínculo     
Observação
PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES      Consultor Jurídico do Estado       
30/04/2013  
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372703

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FÁBIO BRAGA DE OLIVEIRA BENTES                    Consultor 
Jurídico do Estado       30/04/2013  
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372717

Ato: Portaria nº 154/23.04.2012
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es): 
Temporário / MÔNICA MARIA DA SILVA SOUTO (Técnico em 
Gestão Pública - Psicólogo)<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372728

Ato: Portaria nº 153/23.04.2012
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual 
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es): 
Temporário / CASSIA LAIANY ALVES DE MELO (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372736

PORTARIA Nº 059 DE 23 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25/02/2011, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referentes ao mês de Maio/2012, 
conforme relação anexa.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
23.04.2012.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

ANEXO DA PORTARIA Nº 059 DE 23 DE ABRIL DE 2012

MATR. V NOME LOTACAO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

3245799 1 ANA LUCIA SILVA DE 
OLIVEIRA

Gabinete do 
Secretário 

01.11.10 a 
31.10.11

07.05 a 
05.06.2012

5185980 7 ARMANDO OSORIO DE 
MENDONCA

Gabinete do 
Secretário

01.01.11 a 
31.12.11

02.05 a 
31.05.2012

3195775 1 ODON CARLOS CAMPOS DA 
SILVA

Gabinete do 
Secretário 

04.05.11 a 
03.05.12

14.05 a 
12.06.12

8014437 1 WALBER ALAIR CARVALHO 
FREIRE

Gabinete do 
Secretário 

01.02.11 a 
31.01.11

14.05 a 
12.06.2012

3277070 1 FRANCISCO SARAIVA DA 
SILVA

Diretoria de 
Transportes 
Hidroviário

11.06.10 a 
10.06.11

02.05 a 
31.05.2012

3275841 1 HARRYSSONILDA MATOS DA 
CUNHA OLIVEIRA

Diretoria de 
Transportes 
Hidroviário

15.02.11 a 
14.02.12

02.05 a 
31.05.2012

2024942 1 PEDRO PACHECO GUSMAO
Diretoria de 
Transportes 
Hidroviário

01.11.11 a 
31.10.12

02.05 a 
31.05.2012

3273270 1 VICENTE JUSTO DOS SANTOS
Diretoria de 
Transportes 
Hidroviário

16.03.11 a 
15.03.12

02.05 a 
31.05.2012

2033372 1 MARIA LÚCIA ROCHA DE 
OLIVEIRA

Diretoria de 
Transportes 
Terrestre

18.05.10 a 
17.05.11

02.05 a 
31.05.2012

5074991 3 MARIA DE NAZARE OLIVEIRA 
DA SILVA

Divisão de 
Execução 
Orçamentária e  
Financeira

01.04.11 a 
31.03.12

02.05 a 
31.05.2012

2041049 1 RAIMUNDO WALTERLOO DA 
SILVA

Divisão de 
Material e 
Patrimônio

01.03.11 a 
29.02.12

02.05 a 
31.05.2012

3277887 1 JOSE ROBERTO DOS SANTOS 
LIMA

Divisão de 
Serviços Gerais

11.06.09 a 
10.06.10

15.05 a 
13.06.2012

2043807 1 ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA 1º. Núcleo 
Regional

01.03.10 a 
28.02.11

02.05 a 
31.05.2012

2028530 1 CARLOS ROCHA DA SILVA 1º. Núcleo 
Regional

01.07.10 a 
30.06.11

02.05 a 
31.05.2012

2028794 1 HELIO BARATA DA SILVA 1º. Núcleo 
Regional

01.07.10 a 
30.06.11

02.05 a 
31.05.2012

2046075 1 OSMAR GOMES DA COSTA 1º. Núcleo 
Regional

01.07.10 a 
30.06.11

02.05 a 
31.05.2012

2029561 1 PAULO LIMA DOS SANTOS 1º. Núcleo 
Regional

25.01.11 a 
24.01.12

02.05 a 
31.05.2012

2040778 1 PEDRO DELMO PINHEIRO 
BITTENCOURT

1º. Núcleo 
Regional

01.03.10 a 
28.02.11

02.05 a 
31.05.2012

2046253 1 RAIMUNDO ANSELMO LEAL 
DE OLIVEIRA

1º. Núcleo 
Regional

01.07.10 a 
30.06.11

02.05 a 
31.05.2012

2044358 1 SEBASTIAO MOTA DA SILVA 1º. Núcleo 
Regional

01.03.10 a 
29.02.11

02.05 a 
31.05.2012

2042231 1 FRANCISCO NASCIMENTO 
CORREA DA SILVA

2º. Núcleo 
Regional

01.04.10 a 
31.03.11

02.05 a 
31.05.2012

2034280 1 JOAQUIM LEMOS DOS 
SANTOS

2º. Núcleo 
Regional

11.02.11 a 
10.02.12

02.05 a 
31.05.2012

2038242 1 JOAQUIM RUFINO DE SOUZA 2º. Núcleo 
Regional

01.03.10 a 
28.02.11

02.05 a 
31.05.2012

4009231 1 JOSE PEREIRA DA CRUZ 2º. Núcleo 
Regional

11.02.10 a 
10.02.11

02.05 a 
31.05.2012

2042894 1 LUIZ AUGUSTO DA SILVA 
RAMOS

2º. Núcleo 
Regional

01.04.10 a 
31.03.11

02.05 a 
31.05.2012

2038803 1 MANOEL ANDRADE DE 
OLIVEIRA

2º. Núcleo 
Regional

11.02.10 a 
10.02.2011

02.05 a 
31.05.2012

2034891 1 MARIA JOSE MENEZES DE 
ASSIS

2º. Núcleo 
Regional

16.02.11 a 
15.02.12

02.05 a 
31.05.2012

2040883 1 RAIMUNDO ADIEL DE SOUZA 2º. Núcleo 
Regional

01.03.10 a 
28.02.11

02.05 a 
31.05.2012

2046857 1 ADILSON DE CARVALHO FEIO 4º. Núcleo 
Regional

22.04.11 a 
21.04.12

02.05 a 
31.05.2012

2025558 1 BENEDITO LIMA DOS SANTOS 4º. Núcleo 
Regional

02.05.11 a 
01.05.12

02.05 a 
31.05.2012

2024250 1 EDILMA ANTONIA SILVA 
MARTINS

4º. Núcleo 
Regional

18.03.11 a 
17.03.12

02.05 a 
31.05.2012

2026368 1 MANOEL CORREA PINHEIRO 4º. Núcleo 
Regional

04.04.11 a 
03.04.12

02.05 a 
31.05.2012

2026759 1 RAIMUNDO RODRIGUES 
PARANHOS

4º. Núcleo 
Regional

15.04.10 a 
14.04.11

02.05 a 
31.05.2012

2028123 1 PAULO PEREIRA DOS REIS 6º. Núcleo 
Regional

01.02.10 a 
31.01.11

02.05 a 
31.05.2012

2035766 1 RAIMUNDO JORGE OLIVEIRA 
DE MESQUITA

6º. Núcleo 
Regional

26.03.10 a 
25.03.11

02.05 a 
31.05.2012

2033445 1 RAIMUNDO NORMANDO DE 
OLIVEIRA

6º. Núcleo 
Regional

01.06.10 a 
31.05.11

02.05 a 
31.05.2012

2046792 1 RAIMUNDO VAZ DE OLIVEIRA 7º. Núcleo 
Regional

12.07.10 a 
11.07.11

02.05 a 
31.05.2012

5889278 1 WALLACE DA SILVA GASPAR 7º. Núcleo 
Regional

05.05.11 a 
04.05.12

07.05 a 
05.06.2012

2027348 1 JOAO MARIA GOMES LOPES 8º. Núcleo 
Regional

01.03.11 a 
29.02.12

02.05 a 
31.05.2012

57190376 2 MICHELL COELHO POMPEU 8º. Núcleo 
Regional

01.04.11 a 
31.03.12

02.05 a 
31.05.2012

2046890 1 DOMINGOS DE JESUS 
MACEDO

9º. Núcleo 
Regional

22.04.11 a 
23.04.12

02.05 a 
31.05.2012

2046989 1 LUCIVALDO BARBOSA DA 
SILVA

9º. Núcleo 
Regional

15.05.11 a 
14.05.12

16.05 a 
14.06.2012

2036622 1 JOAO PEREIRA DE ARAUJO 10º. Núcleo 
Regional

01.09.10 a 
31.08.11

02.05 a 
31.05.2012

2036843 1 RAIMUNDO GOMES DE 
OLIVEIRA

10º. Núcleo 
Regional

01.09.10 a 
31.08.11

02.05 a 
31.05.2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372747

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es): 
Temporário / ANIZIO ABDON BESTENE JUNIOR (Técnico em 
Gestão Pública - Economista)<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTINUA NO CADERNO 3


